

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
        
        
    
                
            
                
                    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            








	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


                    Podpora participace Romů
                

                                    
                        In document
                        
    Strategie romské integrace do roku 2020
                        (Stránka 87-90)

                    

                            
            
                                
                    Jednou ze Zásad dlouhodobé koncepce romské integrace je upřednostnění opatření zacílených na aktivaci 
 samotných příslušníků romských komunit před opatřeními založenými na pasivním přijímání pomoci a zajištění 
 spoluúčasti Romů na jejím vytváření a realizaci. 


Nutnost participace Romů je zdůrazňována jak Radou Evropy, tak i EU. Podle Evropské komise je potřeba, 
 aby  při  navrhování,  provádění  a  monitorování  vnitrostátních  strategií  vedly  vnitrostátní,  regionální  a  místní 
 orgány  soustavně  dialog  s  romskou  občanskou  společností.  Opakovaně  přitom  zdůraznila,  že  zapojení 
 občanské společnosti by se při  vypracovávání strategií nemělo omezovat na  pouhé konzultace. Občanská 
 společnost  musí  při  provádění  a  monitorování  vnitrostátních  strategií  hrát  aktivní  úlohu;  pro  úspěch  a 
 udržitelnost  integrovaných  místních  akčních  plánů  má  zásadní  význam  budování  kapacit  v  základních 
 strukturách občanské společnosti na místní úrovni, zejména mezi Romy.  


ČR má v současné době vytvořeny struktury pro participaci Romů ve dvou liniích. Jednou je linie národnostně 
 menšinová, která se odvíjí od Listiny základních práv a svobod a zákona o právech příslušníků národnostních 
 menšin. Jde o Radu vlády pro národnostní menšiny na centrální úrovni, kde má romská menšina 2 zástupce, 
 a dále výbory pro národnostní menšiny na úrovni krajů a obcí. Druhou linii tvoří Rada vlády pro záležitosti 
 romské menšiny jako specifický  orgán pro  Romy,  na  Radu  však navazuje pouze fragmentární expertní síť 
 tvořená  romskými  koordinátory  a  dále  tzv.  romskými  poradci,  případně  terénními  pracovníky.  Koordinátoři, 
 poradci a terénní pracovníci jsou však zaměstnanci – profesionálové, a nepředstavují tak romskou občanskou 
 společnost (jakkoli s ní mohou úzce spolupracovat).  


S výjimkou Rady vlády pro záležitosti romské menšiny tak není na regionální a místní úrovni rozvíjena 
 systematicky síť, resp. sítě, zastupující Romy. Není ani nastaven systém podpory kapacit romských 
 organizací  občanské  společnosti. Aktéři  romské  občanské  společnosti  jsou  podporováni  pouze  v rámci 
 realizace konkrétních projektů; což však nemusí být pro podporu kapacit dostačující. Navíc realizace projektů, 
 nejvíce v oblasti sociálních služeb či terénní práce, kam jdou silnější zdroje nežli do podpory kultury či jazyka, 
 vyžaduje  vysokou  profesionalitu  aktérů,  což  může  Romy  dále  z těchto  organizací  vytěsňovat.  Jen  málo 
 programů umožňuje všestrannější činnost na místní úrovni.  


Cílem by mělo být vytvořit podporu spoluúčasti Romů na rozhodování, která bude navazovat na obě linie, jak 
 specificky romskou, tak národnostně menšinovou, které jsou komplementární na úrovni centrální. Na úrovni 
 krajské a místní by měla podoba podpory odpovídat místním podmínkám, potřebám a zvyklostem. Pokud jsou 
 však zřizovány výbory, komise či jiná tělesa s širším národnostně menšinovým mandátem, je nutné usilovat, 
 aby v nich Romové byli zastoupení. To je úkol, pro něhož naplnění může vláda vytvořit podmínky, realizovat 
 jej však mohou jen Romové samotní. 


Důležité strategické dokumenty a legislativní opatření v oblasti participace Romů: 


  Listina základních práv a svobod, čl. 24 a 25 


  Zákon č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin 


Vize: Romové jsou zapojeni do politického a veřejného života na všech stupních; jejich zastoupení odpovídá 
 přibližně jejich početnosti. Na centrální, krajské a místní úrovni jsou vytvořeny podmínky pro to, aby romské 
 organizace  občanské  společnosti  mohly  smysluplně  přispívat  k dialogu  a  účinně  se  podílet  na  rozvoji, 
 provádění a monitorování procesu integrace Romů. 


13.1. Specifický  cíl:  Sledovat  zastoupení  Romů  v zákonodárných,  exekutivních  a  poradních 
 pozicích a průběžně podporovat vhodnými prostředky vyšší zastoupení Romů a Romek na 
 všech exekutivních pozicích v rámci veřejné správy 


Opatření: 


a) průběžně sledovat a vyhodnocovat zastoupení Romů a Romek v zákonodárných, exekutivních a 
 poradních pozicích  


Gestor: Ministr pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu a všichni členové vlády 
 Termín: průběžně 


Odůvodnění: Kancelář Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a sekretariát Rady vlády pro národnostní 
menšiny  pravidelně  mapují  zastoupení  příslušníků  národnostních  menšin  v zákonodárných  a  exekutivních 
pozicích;  sledují  rovněž  tvorbu  výborů  pro  národnostní  menšiny  na  všech  stupních,  a  to  především 


prostřednictvím  Výboru  Rady  vlády  pro  národnostní  menšiny  pro  spolupráci  s orgány  samosprávy.  Tuto 
 činnost je potřeba rozvinout. 


b) podporovat vhodnými prostředky vyšší zastoupení Romů a Romek na všech exekutivních pozicích 
 v rámci veřejné správy 


Gestor: Ministr pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu a všichni členové vlády 
 Termín: průběžně 


Odůvodnění: Jelikož je zastoupení Romů na vyšších pozicích nedostatečné, navrhuje se, aby všichni členové 
 vlády na svých pozicích zohledňovali ve své činnosti potřebu zvýšit participaci Romů a hledali pro naplnění 
 tohoto úkolu vhodné prostředky. V návaznosti na přijetí nového zákona o státní službě bude například žádoucí 
 provádět informační a osvětové aktivity, které seznámí s možností ucházet se o zaměstnání ve státní službě. 


Širší okruh potenciálních romských uchazečů například z řad středoškolských studentů bude možné oslovit 
 například na středních školách s vyšším počtem romských studentů. Určitou formou podpory tohoto opatření 
 je zlepšení  informovanosti  romských  studentů  o  možnostech  požádat  o stáže  na  ministerstvech  a  v  rámci 
 veřejné  správy,  jejich  zapojení  do  tréninků  pro  zaměstnance  státní  správy  a  samosprávy,  informování  o 
 možnostech stáží ve státní správě. 


13.2. Specifický  cíl:  Podpořit  tvorbu  kapacit  organizací  romské  občanské  společnosti,  aby  se 
 mohly  smysluplně  zapojit  do  dialogu  a  podílet  se  na  tvorbě,  provádění  a monitorování 
 procesu integrace Romů 


Opatření: 


a) zpracovat analýzu možností podpory organizací romské občanské společnosti  
 Gestor: Ministr pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu 


Termín: 31.06.2015 


Odůvodnění: V současné době nejsou organizace romské menšiny podporovány v zásadě jinak než formou 
 realizace konkrétních projektů, navíc financování je dostupné především pro realizaci sociálních služeb. To 
 však neposkytuje dostatek prostředků na samotný rozvoj organizací. Je proto důležité pokusit se tento stav 
 změnit. Prvním krokem by měla být analýza, která především zjistí názory organizací samotných a ověří další 
 vstupní hypotézy. Návazně by měly být zpracovány varianty podpory s finanční rozvahou.120


b) v návaznosti  na  zpracovanou  analýzu  zvolit  vhodný  způsob  podpory  romských  neziskových 
 organizací ke zvýšení kapacit strategického rozvoje romské občanské společnosti a podpory dialogu 
 s lidmi, kteří žijí ve vyloučených lokalitách 


Gestor: Ministr pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu 
 Termín: 31.12.2015 


Odůvodnění: Zvýšení kapacity neziskových organizací umožní přímou účast Romů v procesech, které se týkají 
 romské integrace. Podpora může navazovat na zkušenosti z tzv. Global Grantů, které byly cílené na posílení 
 kapacit neziskových organizací. V úvahu může připadat také využití technické pomoci z ESF z řídících orgánů, 
 na posílení institucionální kapacity neziskových organizací, které by se účinně podíleli na přípravě, realizaci, 
 monitorování  a  hodnocení  programů  a  politik  v  oblasti  romské  integrace.  MPSV  v  souladu  s  článkem  6(3) 
 nařízení  o  ESF  bude  v  rámci  OP  Z  v  obecné  rovině  podporovat  aktivity  zaměřené  na  budování  kapacit 
 nestátních neziskových organizací, zejména v oblasti sociálního začleňování, rovnosti žen a mužů a rovných 
 příležitostí. Výzvy zaměřené na budování kapacit NNO lze vyhlásit v rámci prioritní osy 2 Sociální začleňování 
 a boj s chudobou OP Z. Podporované aktivity zahrnou zejména vzdělávání pracovníků NNO a opatření na 
 zvyšování  profesionality,  organizačního  řízení,  plánování,  transparentnosti  a  vícezdrojového  financování 
 NNO.  Cílem  těchto  aktivit  bude  posílení  udržitelnosti  a  zkvalitňování  služeb  poskytovaných  NNO  zejména 
 osobám sociálně vyloučeným nebo ohroženým sociálním vyloučením. 


c) provést analýzu možnosti širšího zapojení Romů do plánování, vytváření a monitorování opatření 
 financovaných z jednotlivých operačních programů a navrhnout systémové možnost zapojení Romů, 
 kde k němu zatím nedošlo a předložit ji ministru pro lidská práva, rovině příležitosti a legislativu 



       


120Určitým modelem by mohl být program Podpory veřejně účelných aktivit organizací zdravotně postižených, který zahrnuje podporu 
provozních nákladů.  


Gestor: Řídící orgány OP Z, OP VVV a IROP 
 Termín: 30.04.2015 


Odůvodnění: V návaznosti na článek 5 návrhu obecného nařízení a Etickým kodexem Evropské komise pro 
 partnerství a článek 3.2. Doporučení Rady EU o účinných opatřeních v oblasti integrace Romů v členských 
 státech  je  potřeba  zapojit  příslušné  zástupce  a  zúčastněné  strany  do  dohod  o  partnerství  a  operačních 
 programů spolufinancovaných z evropských strukturálních a investičních fondů. Strategie romské integrace 
 do  roku  2020  je předběžnou podmínkou (ex ante kondicionalita) aplikovatelnou ve  vztahu ke klíčovým OP 
 (IROP, OP VVV), je požadováno, aby Romská strategie 2020 a její implementace byly navrženy, prováděny 
 a  kontrolovány  v  úzké  spolupráci  a  nepřetržitém  dialogu  s  romskou  občanskou  společností,  místními  a 
 regionálními orgány. Uvedený požadavek je potřebné naplnit i ve vztahu k operačním programům. Zatímco 
 některé otázky participace již byly projednány a dohodnuty, je potřeba je prověřit a případně rozšířit. 


d) vytvářet  podporu  pro  budování  kapacit  romské  občanské  společnosti  a  zajistit,  aby  při  určování 
 členství  ve  všech  pro  romskou  integraci  relevantních  grémiích,  které  se  podílí  na  implementaci 
 Evropských investičních a strukturálních fondů, byla zohledněna romská participace 


Gestor: Řídící orgány OP Z, OP VVV a IROP 


Spolupráce: Rada vlády pro záležitosti romské menšiny 
 Termín: 31.06.2015 


Odůvodnění: Organizace, které se podílejí na naplňování Strategie romské integrace, by měly být vnímány 
jako  partneři,  kteří  mají  možnost  ovlivnit  proces  implementace  jednotlivých  programů  prostřednictvím 
monitorovacích  výborů  a  dalších  orgánů,  které  se  podílí  na  přípravě  a  schvalování  výzev.  V  úvahu  může 
připadat také využití technické pomoci z ESF z řídících orgánů, na posílení institucionální kapacity neziskových 
organizací, které by se účinně podíleli na přípravě, realizaci, monitorování a hodnocení programů a politik v 
oblasti  romské  integrace.  Participace  romské menšiny  /  romská  participace  na  implementaci  ESI  fondů  by 
měla být zajištěna mimo jiné aktivní rolí členů Rady vlády pro záležitosti romské menšiny v Radě pro evropské 
strukturální  a  investiční  fondy,  monitorovacích  výborech  jednotlivých  operačních  programů,  členstvím  ve 
výběrových  komisích  k jednotlivým  relevantním  výzvám  v programech,  a  také  členstvím  v Monitorovacím 
výboru Agentury, který je pověřen výběrem měst a obcí, které budou spolupracovat v rámci Koordinovaného 
přístupu v sociálním začleňování. Do dalších grémií na centrální, krajské a místní úrovni by měli být zapojeni 
romští představitelé, tzn. zástupci aktivních romských organizací, odborníci z řad Romů, a to s ohledem na 
potřebu zajistit zastoupení Romů. Rada vlády pro záležitosti  



                

                                                    
                        In document
                        
    Strategie romské integrace do roku 2020
                        (Stránka 87-90)

                    

                            
            
            
                
                    

                    Stáhnout nyní "Strategie romské integ..."
                    

            

        
        
                        
                
                    Outline

                    
                        	
                                        
    Základní informace o strategii
                                    
	
                                        
    Kontext vzniku a existence strategie
                                    
	
                                        
    Základní používané pojmy
                                    
	
                                        
    Ostatní relevantní strategické dokumenty
                                    
	
                                        
    Souhrn výsledků klíčových analýz
                                    
	
                                        
    Vize a základní strategické směřování
                                    
	
                                        
    Podpora Romů jako svébytné národnostní menšiny, podpora romského jazyka a kultury 35
                                    
	
                                        
    Specifický cíl: Zajištění základních podmínek pro rozvoj inkluze romských žáků v hlavním
                                    
	
                                        
    Specifický cíl: Podpora první pracovní zkušenosti, celoživotního učení a rozvoje dovedností 56
                                    
	
                                        
    Zajištění rovného přístupu Romů k důstojnému bydlení
                                    
	
                                        
    Zajištění rovného přístupu Romů k sociálním službám a ke zdravotní péči
                                    
	
                                        
    Specifický cíl: Tolerantní společnost respektující svou diversitu a umožňující rozvoj všem
                                    
	
                                        
    Bezpečné soužití
                                    
	
                                        
    Podpora integrace Romů na krajské a místní úrovni, boj proti sociálnímu vyloučení
                                    
	
                                        
    Podpora participace Romů
                                            (You are here)
                                    
	
                                        
    Účinná mezinárodní a unijní spolupráce
                                    
	
                                        
    Systém monitorování a evaluace realizace strategie
                                    
	
                                        
    Postup tvorby strategie
                                    



                    

                

            


            
            
            
                
                    
                        
  Související dokumenty

  
      


                    

                

            

                    

    


    
  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



        
        
        
          


    
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


